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3 lutego Alaksandar Łukaszenko miał w Soczi spotkanie z 
„przyszłym prezydentem Rosji” Dmitrijem Miedwiediewym 
i kierownikiem rządu Wiktorem Zubkowym. Tego samego 
dnia odbyło się również nieformalne spotkanie Łukaszenki 
z Putinym w rezydencji rosyjskiego prezydenta Boczarow 
ruczej.

Zdaniem niektórych politologów seria kontaktów rosyjsko-
białoruskich końca 2007 – początku 2008 r. ma znaczenie 
historyczne. Zwraca na siebie uwagę fakt, iż koszty na gaz 
dla Białorusi zostały wyznaczone tylko na pierwszy kwartał, 
bez podpisania rocznego kontraktu, polegającego na 
wykonaniu porozumień w dziedzinie gazowej, osiągniętych 
w ostatnich chwilach 2006 r. Wszystko to świadczy o stracie 
przez Białoruś podstawowej dźwigni handlu z Rosją na 
warunkach partnerskich. 

Ustalenie cen bez ich utrwalenia dokumentem oznacza, że 
Rosja teraz może na mocy kontraktu 2007-2010 r. 
wyznaczać koszty w sposób nieskrępowany.

Od stycznia 2008 r. rząd Białorusi usiłuje narzucić Rosji 
negocjacji ws. wyznaczenia cen na gaz na pozostałe trzy 
kwartały 2008 r., a w perspektywie nawet na 2009-2010 r. 
Od początku br. rząd skierował do Moskwy w tej sprawie co 
najmniej 12 osób z różnych resortów. Sądząc z informacji 
służby prasowej „Gazprom”, rosyjski monopolista gazowy 
na razie nie zamierza omawiać koszty dla Białorusi.

Białoruska strona chciałaby otrzymać także drugi kredyt rosyjski – tym razem już w wysokości $2 
mld. Ale na razie nie ma konkretnej odpowiedzi i w tej sprawie.

Kierownictwo Białorusi jest świadome, iż przed wyborami prezydenckimi 2 marca Rosja jest 
zainteresowana zachowaniem spokoju w białoruskim kierunku. Oprócz tego, Rosja ostro 
potrzebuje białoruskiej lojalności wobec siebie w organizacjach międzynarodowych – najpierw 
w OSCE i w powstającej za sprawą rosyjską unii celnej (Rosja, Kazachstan, Białoruś) oraz 
w kwestiach dot. amerykańskiej tarczy antyrakietowej. 

Te zagadnienia są rozpatrywane przez rosyjskie kierownictwo jako ważne elementy strategii 
łatwego przekazania władzy podczas wyborów prezydenckich. 

Biorąc pod uwagę pierwsze wyniki, anonsowane w prasie, Łukaszenko nie zdołał osiągnąć w Soczi 
wielkich sukcesów. Zaproponował włączyć białoruskie towary do programu narodowego RF – to 
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gwarantowałoby zbyt białoruskiej techniki rolniczej, ale dokładnej odpowiedzi na tę prośbę nie 
otrzymał.

Nie wiadomo, czy Łukaszenko ma gwarancji odnośnie zmian kosztów na gaz. Jednak całkiem 
możliwie, że mimo niechęci Miedwiediewa i Zubkowa dawać takie gwarancje, cena na gaz dla 
Białorusi w 2008 r. pozostanie niewysoka, najpierw ze względu na problemy z Ukrainą. Białoruscy 
i inni eksperci liczą bowiem, że ostatnie inicjatywy ukraińskiego premiera Julii Tymoszenki 
zagrażają wykonaniu kontraktów „Gazpromu” z państwami UE w 2008 r.

W zeszłym tygodniu wyszczególniły się jeszcze kilka składników stosunków białorusko-rosyjskich. 
To jest po-pierwsze oświadczenie szefa wojska kosmicznego RF na temat zamiaru państwa pozbyć 
się obiektów wojskowych za granicami Rosji, również białoruskich. Po-drugie – słowy kierownika 
Komitetu Celnego RF o tym, że Rosja obecnie rozpatruje propozycję białoruskiej strony dot. 
przesunięcia zachodniej granicy celnej Unijnego Państwa aż na granicę Białorusi i UE oraz 
skasowania granicy celnej pomiędzy Białorusią a Rosją. Interesującym faktem jest także to, że 
przed spotkaniem z Łukaszenkiem w Soczi Wiktor Zubkow zastąpił Dmitrija Miedwiediewa na 
stanowisku przewodniczącego zarządu „Gazpromu”.

Rosja jest bardzo zainteresowana uczestnictwem w budowie białoruskiej elektrowni atomowej. 
Właśnie z tego powodu „polityczna decyzja” i dekret prezydenta o rozpoczęciu budowy ukazały się 
w styczniu 2007 r. – jako dodatkowy argument w negocjacjach z Rosją ws. współpracy 
w dziedzinach gazu i handlu.

31 stycznia Alaksandar Łukaszenko podpisał uchwałę Rady Bezpieczeństwa RB №1 (to jest nowy 
typ aktów prawnych) „O rozwoju energetyki atomowej w Republice Białoruś”. Uchwalą przewiduje 
się, że pierwszy energoblok białoruskiej elektrowni jądrowej ruszy w 2016, zaś drugi – w 2018 r. 
Sumaryczna potęga elektrowni ma wynieść 2000 MVt. Według tej uchwały rząd razem z Bankiem 
Narodowym do 1 stycznia 2009 r. ma opracować schematy i źródła finansowania projektu budowy 
elektrowni atomowej. Decyzja o budownictwie białoruskiej elektrowni zostanie przedstawione 
w IAEA.

Obowiązek sprawowania kontroli nad tokiem przygotowań budownictwa elektrowni atomowej 
zlecono Komitetu kontroli państwowej.

Przewodniczący prezydium Narodowej Akademii Nauk (NAN) Białorusi Michaił Miaśnikowicz 
powiadomił, że dla naukowego wsparcia elektrowni na Białorusi zostaną stworzone nowe 
laboratoria NAN. Według jego wypowiedzi, na Zjednoczonym instytucie badań energetycznych 
i atomowych „Sosny” NAN powstanie kilka nowych laboratoria, które będą pracowały w różnych 
kierunkach.

Eks-kandydat na prezydenta Alaksandar Kazulin, obecnie przebywający w więzieniu, oświadczył, 
że decyzja o budowie elektrowni jądrowej na Białorusi – to „amoralna decyzja polityczna w sytuacji 
kraju, który przeżył Czarnobyl, na terytorium którego wciąż oddycha radiacją sarkofag”. W swojej 
wypowiedzi eks-kandydat na prezydenta przypomniał, że niegdyś proponował rządu Białorusi 
dołączyć się do Łotwy, Litwy i Polski, które zamierzają wspólnie zbudować nową elektrownię 
jądrową.

Alaksandar Kazulin liczy, że ten projekt dla Białorusi jest możliwy tylko w wypadku poważnych 
zmian demokratycznych tak w dziedzinie socjalno-gospodarczej, jak i politycznej: od uwolnienia 
wszystkich więźniów politycznych do wykonania 12 punktów warunków UE.
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Tego kierownictwo białoruskie nie akceptuje kategorycznie. Stąd i ta polityczna decyzja: zbudować 
własną elektrownię w każdym wypadku, za wszelką cenę, i otrzymać w taki sposób potężny 
polityczny instrument wpływu na sytuację światową. 

Ważnym wydarzeniem wewnętrznopolitycznego życia Białorusi stało się powstanie ruchu obrony 
praw „Nasza Białoruś!” Ruch jest jednym z kierunków działalności Rady koordynacyjnej 
przedsiębiorców prywatnych Białorusi ws. obrony swoich praw w warunkach dyktatu władz 
w stosunku drobnego i średniego biznesu.

Wśród przedsiębiorców da się zauważyć rozumienie tego, iż białoruskim władzom z zasady nie 
odpowiada sytuacja, kiedy wielka ilość obywateli posiada mieniem i jest stosunkowo niezależna 
w kwestii finansowej. Jeśli jutro przedsiębiorcy opanują nowe pola biznesu, to pojutrze 
przekształcą się w politycznych oponentów i zgodnie z już opracowanym schematem zostaną 
zdelegalizowani jako niecywilizowana forma prowadzenia biznesu, która podlega zniszczeniu.

Taka polityka władz już doprowadziła do tego, że na przykład światowy w dziedzinie produkcji i 
sprzedaży mebli „IKEA” postanowił wstrzymać swoją aktywność na białoruskim rynku. Wszystkie 
plany koncernu na Białorusi są zamrożone do 2014 r. Kierownictwo szwedzkiego koncernu jest 
zaniepokojone nagłym pogorszeniem białoruskiego klimatu w strefie biznesu w ostatnich 
miesiącach. Nie ma wątpliwości, że decyzja „IKEA” zaciąży i na planach innych gigantów 
światowych, którzy zamierzali lub nie wyłączali możliwości inwestycji na Białorusi.

OFICJALNIE

Łukaszenko chce zbudować 
w Soczi obiekt sportowy

„Chcemy na własną rękę stworzyć 
w Soczi zakątek Białorusi” - ogłosił 
A. Łukaszenko podczas rozmowy 
z W. Putinym.

3 lutego dwaj prezydenci omówili możliwość 
uczestnictwa Białorusi w federalnych 
programach Rosji. Dyskusja dotyczyła 
szczególnie możliwości dostawy do Rosyjskiej 
Federacji techniki rolniczej oraz artykułów 
spożywczych.

A. Łukaszenko zaproponował rządowi 
rosyjskiemu zbudować w Soczi jeden z 70-ciu 
zaplanowanych obiektów sportowych. 
Właśnie temu tematowi była przyświecona 
rozmowa Łukaszenki z kierownikiem 
Komitetu Olimpijskiego Leonidem 
Ciagaczowym. Białoruska strona chciałaby, 
żeby podczas budownictwa jednego 
z obiektów zostały wykorzystane białoruskie 
materiały budowlane oraz siła robocza. 

Oprócz spotkania z W. Putinym białoruski 
prezydent spotkał się z premierministrem 

Rosji Wiktorem Zubkowym i wicepremierem 
Dmitrijem Miedwiediewym.

POLITYKA

Sędziowie Homla korzystają 
z usług prowokatorów – 
informuje Alians Prawoobrończy

Do korespondenta BiełaPAN dotarł 
dokument, w którym podano nazwisko 
jednego z „etatowych” świadków – 
elektromontera wodnej elektrowni 
(GES) Arcioma Śmirnowa.

20-latek świadczył 28 stycznia przeciw 
miejscowemu lideru przedsiębiorców 
Anatolowi Rubczeni.

Warto przypomnieć, iż Anatol Rubczenia, 
zatrzymany przez policję 18 stycznia, 
odsiedział pod aresztem trzy dni za 
posługiwanie się niecenzuralnym 
słownictwem. 28 stycznia sąd wysłuchał 
świadectwa mieszkańca Homla Arcioma 
Śmirnowa, który opowiedział, że 18 stycznia 
podszedł do A. Rubczeni i poprosił go 
o zapalniczkę. Jednak A. Rubczenia odmówił 
mu, używając niecenzuralne słownictwo. 
Wtedy Arciom Śmirnou jako obywatel 
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szczególnie „przestrzegający prawa” 
zadzwonił na policję.

Zatrzymany przedsiębiorca powiadomił, że 
rzeczywiście na ulicy do niego czepiał się jakiś 
nieznajomy, który najpierw poprosił 
o papieros, a potem uderzyl go w twarz.

Dziwne jest również to, że sędzia nie ogłosił 
adres domowy świadki Śmirnowa, chociaż te 
dane zazwyczaj są powiadomiane wszystkim 
obecnym na procesie sądowym.

Arciom Śmirnou już dawał analogiczne 
świadectwa w sprawie o stosowaniu 
słownictwa niecenzuralnego. Przed Dniem 
Woli w 2007 r. skierował swoje świadectwo 
przeciwko miejscowemu lideru Ruchu „Za 
Wolność” Uładzimierowi Kacorze.   

GOSPODARKA

Rezydentom SSE gwarantowano 
specjalny reżim prawny 

Rezydentom specjalnych stref 
ekonomicznych Białorusi będzie 
zapewniono korzystne warunki 
inwestowania.

Prezydent Alaksandar Łukaszenka podpisał 
dekret, jaki precyzuje istniejący regulamin 
działalności SSE.

O tym poinformowała agencja prasowa 
BelTA, powołując się na służbę prasową 
kierownika państwa.

Zgodnie z nowym dekretem, rezydentom SSE 
gwarantowano na okres 7 lat ustanowienie 
szczególnego trybu naliczania podatków oraz 
ulgowe warunki opłaty dzierżawnej za działkę 
ziemską przekazywaną rezydentowi SSE do 
czasowego wykorzystania dla realizacji 
projektów inwestycyjnych.

W dodatek rezydenci SSE są wyzwoleni od 
opłaty podatku od nieruchomości i podatku 
od środków transportu. Oprócz tego, państwo 
udzieli wsparcia w sprawie finansowania 
budowy i rozwoju obiektów infrastruktury.

Dekret nabiera mocy prawnej 1 kwietnia 
2008 roku.

OPOZYCJA

Partia KPB może zostać 
zlikwidowana

Dziś Najwyższy Sąd Białorusi rozpatrzy 
powództwo Ministerstwa 
sprawiedliwości w sprawie likwidacji 
Partii Komunistów Białoruskiej. PKB 
zarzucano niespełnienie wymagań 
ustawodawstwa.

Przewodniczący partii Siarhiej Kalakin liczy, 
że jeśli sprawa będzie rozpatrywana zgodnie z 
ustawodawstwem, PKB likwidacja nie grozi. 
Natomiast w wypadku podjęcia decyzji 
o likwidacji partii będzie jasne, że decyzja ta 
jest o charakterze politycznym i w dodatek 
łamie Konstytucję i ustawodawstwo Białorusi 
– uważa Kalakin.

W sierpniu ubiegłego roku działalność PKB 
została wstrzymana. Zdaniem Ministerstwa 
sprawiedliwości, komuniści zignorowali tę 
decyzję i nadal przeprowadzali swoją 
działalność polityczną. 

SPOŁECZEŃSWO

„Wolność Andrejowi Kimu! 
Wolność przedsiębiorczości!”

Powstał Komitet Organizacyjny komisji 
obywatelskiej „Wolność Andrejowi 
Kimu! Wolnośc przedsiębiorczości!” W 
skład Komitetu weszli przedsiębiorcy, 
politycy i przyjaciele Andreja Kima. 

4 lutego A. Kimu oficjalnie zarzucono 
wyrządzenie fizycznych okaleczeń pracowniku 
policji podczas wypełniania obowiązków 
służbowych. Grozi za to 6 lat pozbawienia 
wolności. A. Kima zatrzymano 21 stycznia 
podczas akcji-protestu przedsiębiorców. 
Początkowo aresztowano go na 10 dni, a teraz 
oskarżono oficjalnie.

KULTURA

Polska pomoże odbudować 
folwark Napoleona Ordy

Polska strona udzieli naukowego 
wsparcia w sprawie odnowienia byłego 
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folwarku rodzinnego Napoleona Ordy 
w Iwanowskim rejonie obwodu 
Brzeskiego.

Ta kwestia została omówiona podczas 
spotkania ambasadora Białorusi Pauła 
Łatuszki i wice-ministra ds. kultury i 
spuścizny narodowej Polski Tomasza Merta. 

Przedyskutowano także pracę białorusko-
polskiej grupy konsultacyjnej ds. spuścizny 

historyko-kulturowej. Strony zwróciły 
szczególną uwagę na współpracę w sprawie 
wykonania prac restauracyjnych w pałacu 
Radziwiłłów w Nieświeży. 

Zostało również zawarto porozumienie w 
sprawie kontynuacji wspólnych działań w 
kierunku wpisania kanału Augustowskiego na 
Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO.

Istnieje wiele Web-sajtów, przyświęconych 
wydarzeniom w Białorusi. Jednak oni nie 
mają szeroką wiadomość w Europie 
Zachodniej, zwłaszcza wśród tych, kto zajmuje się 
formowaniem polityki wobec tego kraju. 

Natychmiast Web-serwice belarus-live.eu 
poleca cotygodniowe rozsyłki e-mailowe na 
temat Białorusi w języku polskim, angielskim, 
białoruskim i rosyjskim. Zapraszamy do 
zamówienia rozsyłek na tym sajcie.
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